»Sanctifica tua, omnipotens Deus, ea quae a te ordinata sunt. Placabilitate dignetur libens suscipere quod offerimus, et clemens indulgeat quod laetamus (petimus). Sanctorum tuorum nos gloriosa merita, ne in poenam veniamus, excusent: defunctorum fidelium animae, quae beatitudine gaudent, nobis opitulentur: quae consolatione indigent, ecclesiae precibus absolvantur: eorumque oblatio, quorum ante altare tuum nomina recitantur, ita sit in tuis oculis placita, ut illis sit in beneficiis copiosa, p. D.«

Današnji *Memento vivorum* veoma je srodan ovoj formuli, koja se u mozarapskoj liturgiji moli uz diptihe:

»Offerunt Deo Domino oblationem sacerdotes nostri, papa Romensis et reliqui, pro se et pro omni clero ac plebibus ecclesiae sibi met consignatis vel pro universa fraternitate. Item offerunt universi presbyteri, diaconi, clerici ac populi circumstantes, in honorem sanctorum, pro se et pro suis. R. Offerunt pro se et pro universa fraternitate«<sup>5</sup>.

Molitva *Communicantes* srodna je molitvi iz mozarapske mise, koja neposredno slijedi nakon predašnje:

»Faciens commemorationem beatissimorum apostolorum et martyrum, (gloriosae) sanctae Mariae virginis, Zachariae, Ioannis, (Infantum), Petri Pauli, Iohannis, Iacobi, Andreae, Philippi, Thomae, Bartholomaei, Matthaei, Iacobi, Simonis et Iudae, Matthiae, Marci et Lucae. R. Et omnium martyrum«<sup>6</sup>

Paléographie musicale V. — <sup>3</sup> D 953. — <sup>4</sup> D 942. — <sup>5</sup> Isp. Duchesne: Origines,

<sup>1</sup> Leçons sur la Messe, Paris 1927, 233/4. — <sup>2</sup> Eucharistia, Paris 1912;

Dom Cagin nabraja mnoge primjere, gdje se molitva *Hanc igitur* nalazi prije predslovlja, kao *commendatio oblationum*. Takva je *commendatio oblationum* i današnja molitva *Quam oblationem*.

Današnjem je *Memento mortuorum* srodna *Collectio post nomina* iz *Missale gallicanum*, što je navodi Dom Cagin:

»Placare Domine, quaesumus humilitatis nostrae precibus et hostiis... et eorum nomina, qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis, ipsis et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur, p. D.«

S pravom ističe Dom Cagin, da je slijed molitava: (*Qui pridie*), *Unde et memores, Supra quae, Supplices te rogamus, Per quem haec omnia* jedan zatvoreni logički krug, koji odgovara galikanskom *Post pridie*; taj je slijed misli postao nejasan uslijed infiltracije one druge skupine molitava, koje su povezane oko diptiha. Prenesemo li opet sve ove molitve, koje su povezane s diptisima, prije predslovlja, tada dobivamo doista nesamo sasvim jasni logički slijed, nego i potpunu sličnost s t. zv. galikanskom misom. Ovo prvotno stanje ne će biti »rimsko« u tom smislu, da je tu specifično *rimsku* anaforu primio cijeli zapad, te se ona sačuvala u t. zv. galikanskom obredu, dok je u samom Rimu pod kraj IV. v. bila izmijenjena umetanjem molitava, koje su se prije molile prije predslovlja. Stvarno će biti ova anafora doista rimska, kako to svjedoči upravo sv. Hipolit, ali ne isključivo rimska, nego u izvjesnom smislu *traditio apostolica*, koju je baštinio cijeli kršćanski istok i zapad i sačuvalo je sve do početka ili polovice IV. v.

Tko pomno promotri sastav predslovlja, vidjet će, kako današnji *Sanctus* kida tok misli. Prvotno nije bilo tako, jer je *Sanctus* bio sastavni dio predslovlja, a ne njegov svečani završetak, kako se to lijepo vidi n. pr. još u Serapionovu Euhologiju.

I tako svaka pojedinost u ovom poređivanju traži doduše posebni studij, ali pokazuje dvije činjenice: prvo, da je osnovno ishodište obreda svete žrtve posljednja večera i drugo, da je kroz prva tri vijeka u molitvama, koje su okruživale svetu žrtvu, vladala na cijelom kršćanskom istoku i zapadu velika sličnost, gotovo jedinstvenost. Ovu zajedničku liturgiju pretstavlja Hipolitova *Traditio Apostolica*, kao baština iz apostolskog doba, koja se dakako kroz gotovo dva vijeka bila dalje razvila, ali je zadržala dah apostolskih vremena<sup>7</sup>.

Razvitak obreda sv. žrtve	I Posljednja večera	II Apostolsko doba	III Sv. Justin (oko 150.)	IV Sv. Hipolit (oko 220.)	V Const. Eccl. Aegypt.	VI Rimska misa IV. v.	VII »De sacramentis«	VIII Serapionov Euhologij	IX Sv. Ćiril Jeruzal.	X Const. Apost. VIII.	XI Ordo Gallicanus
Dan Gospodnji	(Prima... die Azymorum ... fecerunt discipuli sicut constituit illis Iesus et paraverunt Pascha. Mt. 26, 17-30.)	Una autem sabbati, cum convenissemus ad frangendum panem...* (AA 16, 2.).	Ac solis, ut dicitur, die omnium sive urbes sive agros incolentium in eundem locum fit conventus...					Oratio prima dominicae.			
Krštenje ili ređenje			Nos autem postquam eum, qui fidem suam et assensum doctrinae nostrae testatus est, sic abluimus, ad eos, qui dicuntur fratres, deducimus, ubi illi congregati sunt.	Ordinatio episcopi vel baptismus	Ordinatio episcopi vel baptismus					Ordinatio episcopi Et mane (neconsecratus episcopus) in loco ac throno ad ipsum pertinente a ceteris episcopis collocetur cum cunctis eum osculantibus osculo in Domino.	
Čitanje Sv. Pisma		Et cum lecta fuerit apud vos epistola haec, facite ut et in Laodicensium Ecclesia legatur... (Col 4, 16; Cf I Th 5, 27.).	et commentaria apostolorum, aut scripta prophetarum leguntur, quoad licet per tempus.			Lectio S. Pauli apostoli.  (Responsum) Lectio S. Evangelii		Deprecamur te patrem unigeniti, dominum universi... Deprecor te, mitte spiritum sanctum in mentem nostram et largire nobis discere scripturas divinas a spiritu sancto easque interpretari pure et digne, ut fructum capiant populi praesentes omnes...		Ac post lectionem Legis et Prophetarum ac Epistolarum nostrarum et Actorum atque Evangeliorum	Lectio prophetica Lectio apostolica  Responsorium Lectio evangelica
Propovijed		*... Paulus protrahit sermonem usque in mediam noctem... (AA 16, 2.).	Deinde, ubi lector desit, is qui praeest admonitionem verbis et adhortationem ad res tam praeclaras imitandas suscipit.			Homilia		Oratio postquam resurrexerunt ab homilia.		ordinatus ecclesiam salutet dicens: Gratia D. n. I. Chr. et caritas Dei ac patris et communicatio Sp. S. cum omnibus vobis. Ac universi respondeant: Et cum spiritu tuo. Et post salutationem populum alloquatur verbis exhortationis.	Homilia
Otpust katekumenâ i pokornikâ								Oratio pro catechumenis. Benedictio catechumenorum: Manum extendimus, Domine, et oramus, ut manus divina et viva extendatur in benedictionem super hunc populum: tibi enim, increate pater, per unigenitum inclinaverunt capita...		Cumque doctrinae sermonem finierit... universis consurgentibus diaconus in excelsum locum ascendens proclamet: Ne quis audientium, ne quis ex catechumenis, ne quis ex audientibus, ne quis ex infidelibus, ne quis ex haeterodoxis... Abite, qui estis in paenitentia.	

Razvitak obreda sv. žrtve	I Posljednja večera	II Apostolsko doba	III Sv. Justin (oko 150.)	IV Sv. Hipolit (oko 220.)	V Const. Eccl. Aegypt.	VI Rimska misa IV. v.	VII »De sacramentis«	VIII Serapionov Euhologij	IX Sv. Ćiril Jeruzal.	X Const. Apost. VIII.	XI Ordo Gallicanus
Molitva vjernih		Obsecro ... fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim 2, 1-2; Cf: AA 1, 14; 12, 5; Philii 1, 19; 4, 6.).	Postea omnes simul consurgimus, et preces emittimus; communes (preces) et pro nobismetipsis, et pro eo qui illuminatus est, et pro aliis ubique omnibus intento animo facturi, ut veritatis cognitionem adepti, hac etiam gratia dignemur, ut agentes et praeceptorum custodes inveniamur, quo salutem aeternam assequamur.	(Neobaptizati) simul eum omni populo orent...	Et cunctus populus simul oret, et omnes baptismum accipientes orent;	Oremus (dilectissimi nobis) pro Ecclesia sancta Dei... pro episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, acolytis, exorcistis, lectoribus, ostiariis, confessoribus, virginibus, viduis et pro omni populo sancto Dei... pro catechumenis... peregrinantibus, navigantibus... haereticis, schismaticis... et pro perfidis Iudaeis...		Oratio pro populo: Confitemur tibi, Deus, ... Deprecamur te pro eis, qui crediderunt... Oramus pro universo hoc populo... Deprecamur pro omnibus magistratibus... pro afflictis et captivis et pauperibus... pro aegrotis... pro fertilitate... pro ecclesia catholica... pro episcopo... pro presbyteris... sanctifica et diaconos... deprecamur pro subdiaconis et lectoribus et interpretibus... pro iis qui solitariam vitam agunt et pro eis quae virginitatem colunt... miserere etiam omnium matrimonio coniunctorum...		Qui fideles sumus, flectamus genu; precemur Deum per Christum eius: pro pace et tranquillitate mundi... pro sancta catholica et apostolica Ecclesia... pro universo episcopatu... et pro episcopo nostro... pro presbyteris nostris... pro universo Christi diacono... pro lectoribus, cantoribus, virginibus, viduis, pupillis... pro recens baptizatis... pro mala valetudine afflictis... Pro nobis invicem omnibus ut Dominus gratia sua conservet nos... et salvos nos ducat in regnum suum caeleste... Surgamus. Precetur... pontifex et dicat: Domine omnipotens... sanctifica eos in veritate tua...	Dicitur a diacono: Dicamus omnes ex toto corde et ex tota mente: Domine exaudi et miserere... Pro altissima pace et tranquillitate temporum... Pro sancta ecclesia catholica... Pro pastore N. et omnibus episcopis et presbyteris et diaconis et omni clero... Pro hoc loco et omnibus inhabitantibus in eo... Pro piissimis imperatoribus... Pro omnibus qui in sublimitate constituti sunt... Pro virginibus, viduis et orphanis... Pro peregrinantibus et iter agentibus ac navigantibus... Pro poenitentibus et catechumenis... Pro his qui in sancta ecclesia fructus misericordiae largiuntur... Sanctorum apostolorum ac martyrum memores simus...
Poljubac mira		Salutate invicem in osculo sancto (II Cor 13, 12; Cf I Th 5, 26.).	Invicem osculo salutamur, ubi desimur precari	et cum oraverint, de ore pacem offerant.	pacem dicant ore suo.	(Osculum pacis)		(Osculum pacis)	Deinde clamat diaconus: Vos invicem suscipite, osculemurque mutuo.	Postea diaconus dicat: Attendamus. Et salutet episcopus ecclesiam et dicat: Pax Dei cum omnibus vobis. Et populus respondeat: Et cum spiritu tuo Diaconus vero dicat omnibus: Salutate vos invicem in osculo sancto.	Collectio post precem.  Diaconus: Catechumeni exeant.

Razvitak obreda sv. žrtve	I Posljednja večera	II Apostolsko doba	III Sv. Justin (oko 150.)	IV Sv. Hipolit (oko 220.)	V Const. Eocl. Aegypt.	VI Rimska misa IV. v.	VII »De sacramentis«	VIII Serapionov Euhologij	IX Sv. Ćiril Jeruzal.	X Const. Apost. VIII.	XI Ordo Gallicanus
Donošenje žrtvenih darova			atque (ut iam diximus) ubi desimus precari, panis affertur et vinum et aqua (ei qui praeest):	Et tum iam offeratur oblatio a diaconibus episcopo	Diaconi oblationem episcopo adportent...	(Diaconus dat celebranti panem et calicem.)				Quibus peractis diaconi dona ad altare admoveant episcopo ac presbyteri a dextris illius et a sinistris stent...	In processione oblationis affertur panis et vinum.
Nad žrtvenim darovima				quique imponens manus in eam cum omni presbyterio	Cumque manum suam super oblatione posuerit et presbyteri,	Oratio super oblata**				Orans... apud se pontifex...	Collectio ante nomina. Diptycha recitantur. Collectio post nomina: Pax datur. Collectio ad pacem.
Zahvala	... gratias egit (Iesus)... (Lc 22, 19).		et qui praeest, preces et gratiarum actiones totis viribus emittit	dicat gratias agens:  Dominus vobiscum  Et omnes dicant: Et cum spiritu tuo. Sursum corda Habemus ad Dominum  Gratias agamus Domino  Dignum et iustum est. Et sic iam prosequatur:  Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum, Iesum Christum...	dicat gratias agens:  Dominus cum omnibus vobis.  Et universus populus dicat: Cum spiritu tuo. Et dicat: Sursum corda vestra, et populus dicat: Habemus ad Dominum. Et rursus dicat:  Gratias agamus Domino, et universus populus dicat: Dignum et iustum est). Deinde dicunt orationem eucharisticam episcopum praeecuntem sequentes: Gratias agimus tibi, Domine, per dilectum filium tuum Iesum Christum...	dicat gratias agens:  Dominus vobiscum  Et cum spiritu tuo. Sursum corda Habemus ad Dominum  Gratias agamus Domino (Deo nostro)  Dignum et iustum est.  Vere dignum et iustum est... nos tibi... gratias agere, Domine sancte. Pater omnipotens, aeterne Deus: per Christum Dominum nostrum...		Dominus cum omnibus vobis.  Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum.  Gratias agamus Domino  Dignum et iustum est. Dignum et iustum est. Dignum et iustum est, te increatum patrem unigeniti Iesu Christi laudare, hymnis celebrare, glorificare... tibi assistunt mille millia et dena millia denum millium angelorum, archangelorum, thronorum, dominationum, principatu-	Postea clamat sacerdos:  stansque ad altare tropaeum crucis in fronte manu faciat ac dicat: Gratia omnipotentis Dei et caritas Domini nostri Iesu Christi et communicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. Atque omnes una voce respondeant: Et cum spiritu tuo. Tum pontifex: Sursum mentem, et omnes: Habemus ad Dominum. Et pontifex: Gratias agamus Domino; et cuncti: Dignum et iustum est. Et pontifex dicat: Vere dignum et iustum est, ante omnia laudare te verum Deum... Pro omnibus tibi gloria, Domine omnipotens. Te adorant innumerabiles copiae angelorum, archangelorum, thronorum, dominationum.	Sacerdos: Sursum corda.  Habemus ad Dominum.  Gratias agamus Domino Deo nostro.  Dignum et iustum est. Dignum et iustum est, nos tibi semper gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus... per quem maiestatem tuam laudant angeli...	

Razvitak obreda sv. žrtve	I Posljednja večera	II Apostolsko doba	III Sv. Justin (oko 150.)	IV Sv. Hipolit (oko 220.)	V Const. Eccl. Aegypt.	VI Rimska misa IV. v.	VII »De sacramentis«	VIII Serapionov Euhologij	IX Sv. Ćiril Jeruzal.	X Const. Apost. VIII.	XI Ordo Gallicanus
Zahvala						Per quem maiestatem tuam laudant angeli atque archangeli, Cherubim quoque ac Seraphim: qui non cessant clamare quotidie, una voce dicentes:		um, potestatum; tibi assistunt duo honoratissimi Seraphim senis alis praediti, binis alis velantes faciem, binis pedes, binis volantes et sanctificantes; cum quibus suscipe etiam nostram sanctificationem dicentium:		principatum, potestatum, virtutum, exercituum, aeternorum, Cherubim ac Seraphim senis alis praediti, binis quidem velantes pedes suos, binis vero capita, et duabus alis volantes ac dicentes una cum mille millibus archangelorum indesinenter ac sine vocis intermissione clamantibus: et omnis populus simul dicat:	sine cessatione dicentes:
Trisagion						Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth. (Pleni sunt coeli et terra gloria tua. Hosanna in excelsis) ...		Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth; plenum est caelum et terra gloria tua.	Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth. Propterea enim traditam nobis ab seraphinis hanc theologiam (Dei celebrationem) recitamus, ut communi laudum modulatione cum superioribus mundo exercitibus coniungamur.	Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth; pleni sunt coeli et terra gloria eius; benedictus in saecula, amen.	Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt coeli et terra gloria tua. Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini. Hosanna in excelsis).
Završetak zahvale						(Vere sanctus ... quoque unigenitus tuus Filius, D. n. Iesus Christus) [Te igitur ... Memento ... Hanc igitur ...		Plenum est caelum, plena est et terra gloria tua magna, Domine virtutum: imple etiam hoc sacrificium virtute tua et communicatione tua.		Et pontifex postea dicat: Sanctus enim verus ac sanctissimus, altissimus et superexaltatus in saecula. Sanctus quoque unigenitus tuus filius, Dominus noster et Deus, Iesus Christus ...	Vere sanctus, vere benedictus Dominus noster Iesus Christus
Commendatio oblationum (Diptisi)						Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quaesumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem acceptabilemque facere digneris, ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui, Domini nostri Iesu Christi.]	Fac nobis hanc oblationem adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem, quod figura est corporis et sanguinis D. n. I. Ch.	Tibi enim obtulimus hoc sacrificium vivum, oblationem incruentam. Tibi obtulimus hunc panem, similitudinem corporis unigeniti. Hic panis sancti corporis est similitudo, quoniam	Deinde, postquam nosmetipsos per has spirituales laudes sanctificavimus, Deum benignum exoramus, ut emittat sanctum Spiritum super (dona) proposita; ut faciat panem quidem corpus Christi, vinum vero sanguinem Christi.	Memores igitur eorum, quae propter nos pertulit, gratias agimus tibi, Deus omnipotens, non quantum debemus, at quantum possumus, et constitutionem eius implemus.	

Razvitak obreda sv. žrtve	I Posljednja večera	II Apostolsko doba	III Sv. Justin (oko 150.)	IV Sv. Hipolit (oko 220.)	V Const. Eccl. Aegypt.	VI Rimska misa IV. v.	VII »De sacramentis«	VIII Serapionov Euhologij	IX Sv. Ćiril Jeruzal.	X Const. Apost. VIII.	XI Ordo Gallicanus
Pretvorba	Vespere autem facta ... coenantibus eis	... Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur	... illam alimoniam, in qua per precem ipsius verba continentem gratiae actae sunt incarnati illius Iesu et carnem et sanguinem esse edocti sumus. Nam apostoli in commentariis suis ... ita sibi mandasse Iesum tradiderunt:	qui, cumque tradetur voluntarie passioni ut mortem solvat, et vincula diaboli dirumpat, et infernum calcet, et iustos illuminet, et terminum figat et resurrectionem manifestet:	... Qui traditus est voluntate sua ad passionem...	Qui pridie quam pateretur	Qui pridie quam pateretur	Dominus Iesus Christus, in qua nocte tradebatur,	»Ille enim modo clamabat: Quod in ea nocte qua tradebatur...	In qua enim nocte tradebatur.	qui pridie quam pro nostra omniumque salute pateretur
	accepit Iesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait: accipite et comedite:	accepit panem et gratias agens fregit et dixit: accipite et manducate:	eum scilicet accepto pane, cum gratias egisset, dixisse; Hoc facite in meam commemorationem;	Accipiens panem gratias agens dixit: Accipite, manducate,	Accipiens ergo panem gratias egit et dixit: Accipite, comedite,	in sanctis manibus suis accepit panem, respexit in caelum ad te, Sancte Pater omnipotens, aeternae Deus, gratias agens, benedixit, fregit, fractumque apostolis suis et discipulis suis tradidit dicens: accipite et edite ex hoc omnes:	accepit panem ac fregit deditque discipulis suis dicens: Accipite, et manducate,	accepit panem ac fregit deditque discipulis suis dicens: Accipite, et manducate,	Cum igitur ipse pronuntiaverit et dixerit de pane:	sumpsit panem sanctis ac immaculatis manibus suis et elevatis oculis ad te, Deum ac patrem, fregit ac dedit discipulis dicens: Hoc est mysterium novi testamenti, accipite ex eo, manducate,	accipiens panem elevavit oculos ad te, Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens benedixit, fregit deditque discipulis suis dicens ad eos:
	Hoc est corpus meum. Hoc facite in meam commemorationem (Lc. 22, 19).	Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem.	Hoc est corpus meum;	Hoc est corpus meum, quod pro vobis confringitur.	Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur.	Hoc est enim Corpus meum.	Hoc est enim corpus meum quod pro multis confringetur.	Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. Propterea et nos similitudinem mortis celebrantes panem obtulimus, et deprecamur: per hoc sacrificium reconciliare nobis omnibus et propitiare, Deus veritatis; et sicut hic panis dispersus erat supra montes et collectus factus est in unum, ita et ecclesiam tuam sanctam collige ex omni gente et in omni terra et omni urbe et vico et domo et redde unam vivam catholicam ecclesiam. Obtulimus etiam calicem, similitudinem sanguinis, quoniam Dominus Iesus Christus accepit calicem, postquam cenavit, et dixit discipulis suis: Accipite, bibite,	Hoc est corpus meum, quis audebit deinceps ambigere?	Hoc est corpus meum, quod pro multis frangitur in remissionem peccatorum.	Hoc est enim corpus meum.
	Et accipiens calicem gratias egit: et dedit illis dicens: bibite ex hoc omnes:	Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens:	et poculo similiter accepto actisque gratias dixisse:	Similiter et calicem dicens:	Et similiter calicem quoque (et) dixit:	Simili modo, postquam coenatum est, accipiens et hunc praeclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi	Similiter etiam calicem postquam coenatum est, pridie quam			Similiter calicem miscuit ex vino et aqua, sanctificavit ac	Simili modo, postquam coenatum est, accipiens calicem elevavit oculos ad caelos.

Razvitak obreda sv. žrtve	I Posljednja večera	II Apostolsko doba	III Sv. Justin (oko 150.)	IV Sv. Hipolit (oko 220.)	V Const. Ecel. Aegypt.	VI Rimska misa IV. v.	VII »De sacramentis«	VIII Serapionov Euhologij	IX Sv. Ćiril Jeruzal.	X Const. Apost. VIII.	XI Ordo Gallicanus
<b>Pretvorba</b>	Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.	Hic calix novum testamentum est in meo sanguine:  Hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis: mortem Domini annuntiabitis, donec veniat (I. Cor 11, 23/6).	Hic est sanguis meus...	Hic est sanguis meus qui pro vobis effunditur.  Quando hoc facitis, meam commemorationem facitis.	Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur;  cum facitis hoc, in commemorationem mei id facietis.	Hic est enim calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.  Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.	pateretur, accepit, respexit in coelum ad te, sancte Pater omnipotens, aeterne Deus, gratias agens benedixit, apostolis suis et discipulis suis tradidit, dicens: Accipite et bibite ex hoc omnes:  Hic est enim sanguis meus.  Quotiescumque hoc feceritis, toties commemorationem mei facietis, donec iterum adveniam.	Hoc est novum testamentum, quod est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.	Et cum ipse asseveraverit et dixerit:  Hic est sanguis meus, quis umquam dubitaverit, aiens non esse eius sanguinem? (Cath. myst. 4, 1. PG 33,1097.).	dedit iis dicens: bibite ex eo omnes,  hic est sanguis meus, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum;  hoc facite in meam commemorationem;  quotiescumque enim manducabitis panem hunc et bibetis hunc calicem, mortem meam annuntiabitis, donec veniam.	ad te, Deum Patrem suum omnipotentem, item tibi gratias agens, benedixit, tradidit discipulis suis dicens ad eos: Accipite et bibite ex eo omnes;  Hic est enim calix sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.  Mandans quoque et dicens ad eos: Haec quotiescumque feceritis, in meam commemorationem facietis,
<b>Anamneza</b>				Memores igitur mortis  et resurrectionis eius:	Recordantes igitur mortis eius  et resurrectionis	Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, eiusdem Christi Filii tui, Domini nostri, tam beatae passionis, nec non et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosae ascensionis.	Ergo memores gloriosissimae eius passionis,  et ab inferis resurrectionis, et in coelum ascensionis,		Itaque memores passionis eius et mortis et a mortuis resurrectionis atque in coelos reditus nec non futuri eius secundi adventus...	mortem meam praedicabitis, resurrectionem meam annuntiabitis, adventum meum sperabitis, donec iterum de caelis veniam ad vos.	
<b>Prikaz</b>				offerimus tibi  hunc panem et calicem	offerimus tibi  hunc panem et calicem	offerimus praeclarae maiestati tuae de tuis donis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitae aeternae et calicem salutis perpetuae.	offerimus tibi hanc immaculatam hostiam,  rationabilem hostiam, incruentam hostiam,  hunc panem sanctum,  et calicem vitae aeternae:	Propterea obtulimus  panem hunc et calicem	offerimus tibi, regi, ac Deo, secundum constitutionem eius,  panem hunc et calicem	etiam nos calicem similitudinem sanguinis adhibentes.	

Razvitak obreda sv. žrtve	I Posljednja večera	II Apostolsko doba	III Sv. Justin (oko 150.)	IV Sv. Hipolit (oko 220.)	V Const. Eocl. Aegypt.	VI Rimska misa IV. v.	VII »De sacramentis«	VIII Serapionov Euhologij	IX Sv. Ćiril Jeruzál.	X Const. Apost. VIII.	XI Ordo Gallicanus
Zahvala				gratias agentes tibi, quia nos dignos habuisti adstare coram te et tibi ministrare.	gratias agentes tibi, quod nos reddidisti dignos, ut stemus coram te et sacerdotio tibi fungamur.					gratias tibi per eum agentes, quia nos dignos habuisti, qui starem coram te ac sacerdotio fungeremur tibi;	
Prošnja						[Supra quae propitio ac sereno vultu respicere digneris, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, et sacrificium patriarchae nostri Abrahae, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech.]	et petimus et precamur, ut hanc oblationem suscipias in sublimi altari tuo per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, et sacrificium patriarchae nostri Abrahae, et quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech.			et poscimus te, ut super haec dona in conspectu tuo proposita, placate respicias, tu, qui nullius indiges, Deus, et bene placeas in eis ad honorem Christi tui atque	
Epikleza				Et petimus ut mittas Spiritum Sanctum tuum in oblationem sanctae Ecclesiae:	Suppliciter oramus te, ut mittas spiritum tuum sanctum super oblationes huius ecclesiae,	Supplices te rogamus, omnipotens Deus, iube haec perferri per manus sancti Angeli tui in sublime Altare tuum, in conspectu divinae Maiestatis tuae:		Adveniat, Deus veritatis, sanctum tuum Verbum super hunc panem, ut panis fiat corpus verbi, et super hunc calicem, ut calix fiat sanguis veritatis.		supra hoc sacrificium mittas sanctum tuum spiritum, testem passionum Domini Iesu, ut exhibeat panem hunc corpus Christi tui et calicem hunc sanguinem Christi tui,	Recolentes igitur et servantes praecepta Unigeniti deprecamur, Pater omnipotens, ut his creaturis altario tuo superpositis spiritum sanctificationis infundas,
Prošnja				in unum congregans omnibus, qui percipiunt, sanctis, in repletionem Spiritus Sancti ad confirmationem in veritate:	pariter largiaris omnibus, qui sumunt de eis, (ut prosit eis ad) sanctitatem, ut repleantur spiritu sancto, et ad confirmationem fidei in veritate,	ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione coelesti et gratia repleamur		Et fac, ut omnes communicantes remedium vitae accipiant ad curandum omnem morbum et ad confortandum omnem profectum ac virtutem, non in condemnationem, Deus veritatis, neque in contumeliam et opprobrium.		quo participes illius ad pietatem confirmantur, remissionem peccatorum consequantur, diabolo eiusque errore liberentur, spiritu sancto repleantur, digni Christo tuo fiant, vitam sempiternam impetrent, te illis reconciliato, Domine omnipotens.	ut per transfusionem caelestis atque invisibilis sacramenti panis hic mutatus in carnem et calix translatus in sanguinem sit totis gratia, sit summentibus medicina, per D. n. I. Chr. unigenitum tuum,